

BALANÇO em 31 de Dezembro de 2022

RUBRICAS	NOTAS	Euros	
		DATAS	
		31/12/2022	31/12/2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	0,00	1 112 956,17
Ativos intangíveis	6	1 119 075,95	0,00
Investimentos em Curso	5	5 575,00	0,00
Investimentos Financeiros	7	4 615,94	4 399,59
		1 129 266,89	1 117 355,76
Ativo Corrente			
Inventários	8	1 479,12	784,56
Créditos a receber	13	19 240,13	18 995,48
Estado e outros entes públicos		1 989,97	1 424,62
Fundadores/associados/membros		11 275,00	8 400,00
Diferimentos	13	4 285,14	4 207,75
Outros ativos correntes	13	1 052,31	931,49
Caixa e depósitos bancários	4	72 043,38	27 203,19
		111 365,05	61 947,09
Total do ativo		1 240 631,94	1 179 302,85
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	12	7 439,68	7 439,68
Resultados transitados	12	22 080,14	17 323,80
Outras variações nos fundos patrimoniais	12	177 841,35	182 750,28
Resultado líquido do período		73 193,61	4 756,34
Total do capital próprio		280 554,78	212 270,10
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos	12	722 477,37	758 565,62
		722 477,37	758 565,62
Passivo corrente			
Fornecedores	14	37 384,48	41 793,86
Estado e outros entes públicos	14	8 454,40	8 252,74
Financiamentos obtidos	14	105 518,96	118 945,06
Diferimentos		17 525,00	125,00
Outros passivos correntes	14	68 716,95	39 350,47
		237 599,79	208 467,13
Total do passivo		960 077,16	967 032,75
Total do capital próprio e do passivo		1 240 631,94	1 179 302,85

A Direção,

O Contabilista Certificado,

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

Período Findo em 31 de Dezembro de 2022

		<i>Euros</i>	
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2022	2021
Vendas e serviços prestados	9	343 695,68	311 757,21
Subsídios, doações e legados à exploração	9,11	273 929,84	212 476,83
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-45 642,96	-60 201,25
Fornecimentos e serviços externos	9	-70 573,31	-73 240,59
Gastos com o pessoal	15	-369 943,81	-324 080,32
Outros rendimentos	9	7 248,20	7 903,19
Outros gastos	9	-2 372,06	-8 768,94
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		136 341,58	65 846,13
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-31 350,08	-30 171,72
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		104 991,50	35 674,41
Juros e gastos similares suportados	9	-31 797,89	-30 918,07
Resultado antes de impostos		73 193,61	4 756,34
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		73 193,61	4 756,34

A Direção,

O Contabilista Certificado